
8. Frum varp

til laga um  heimild handa rikisstjórninni til r ik isrekstrar  á viðvarpi.

(Lagt fyrir Alþingi 1928).

1. gr.
Alþingi heimilar rikisstjórninni, að láta reisa og starfrækja nýja loft- 

skeytastöð í Reykjavik. Skal hún  þannig gerð, að rxota megi hana  jöfnum 
höndum  til að víðvarpa tali og söng sem til vanalegra firðskeytasendinga.

Sendiorka slöðvarinnar í loftneti skal að meðaltali eigi vera minni en 
5 k\v. til talsendinga og rilorka 10 kw. eða meira. Stöðin heitir Víðvarpsstöð 
Islands í Regkjavík.

2. gr.
Landssím anum  skal falið að annast alt, er lýtur að um sjón og rekstri 

s töðvartækjanna, einnig innheimtu, greiðslur og reikningshald vegna stöðvar- 
innar  og víðvarpsins, eftir nánari fyrirm ælum  atvinnum álaráðuneytis. Lands- 
s im anum  skal að fullu endurgre iddur a llur sá kostnaður, er þetla kann að 
hafa í för m eð sjer.

3. gr.
Fjárhagsáætlun um  tekjur og gjöld v iðvarpsstöðvarinnar skal tekin 

sem sjerstakur liður i fjárlög rikisins á ári hverju. Halli, sem  verða kann  á 
rekstrinum , greiðist ú r  rikissjóði.



4. gr.
A tv innum álaráðherra  skipar þriggja m anna  víðvarpsráð til 1 árs í senn. 

Ræður stjórnin forseta þess, en einn skal tilnefndur af Háskóla íslands og 
hinn þriðji skal valinn meðal þriggja m anna, er »Fjelag víðvarpsnotanda« 
tilnefnir, enda sje þá fjörðungur víðvarpsnotanda á landinu  fjelagar í fjelagi 
þessu Ef það skilyrði er eigi fyrir hendi, velur stjórnin einnig þriðja m ann  í 
víðvarpsráðið. Ákveður a tv innum álaráðherra  þóknun  þessara m anna.

5. gr.
Víðvarpsráðið skal hafa yfirumsjón með starfsemi víðvarps-stöðvar- 

innar, að öllu því, er ekki heyrir undir  landssím ann sam kvæ m t 2. gr. Semur 
a tv innum álaráðuneytið  erindisbrjef handa víðvarpsráðinu eða ákveður störf 
þess í reglugerð, er það gefur út um starfrækslu víðvarpsins.

Víðvarpsráðinu til aðstoðar skal ráðinn víðvarpsstjóri (með fullum 
árs launum ), er hafi á hendi daglega fram kvæm d víðvarpsins og stjórni send- 
ingum, sam kvæ m t fyrirm ælum  víðvarpsráðs og landssímastjóra. Víðvarpsstjóri 
skai sk ipaður af a tv innum álaráðherra  sam kvæ m t tillögum viðvarpsráðs og 
landssimastjóra.

G. gr.
Af hverju víðvarps-viðtaki á landinu skal greitt árlegt afnotagjald, til 

þess að standast s traum  af rekstri s töðvarinnar. Ráðuneytið ákveður afnota- 
gjaldið um  1 ár í senn að fengnum tillögum viðvarpsráðs og landssímastjóra. 
Víðvarpsráðið sem ur í tæka tíð ár hvert fjárhagsáætlun um  rekstur víðvarps- 
ins í sam ráði við landssimastjóra og skal það sent ráðuneytinu  til samþyktar.

7. gr.
Eftir að lög þessi öðlast gildi og stöðin er tekin til starfa, má enginn 

nota viðtak (víðtæki) fyrir víðvarp, án þess að tilkynna það landssimastjóra 
og greiða lögboðið gjald af því. Ef af þessu er brugðið, varðar það sektum 
frá 50—500 krónur, ef afbrotið varðar ekki þyngri hegningu, og skulu tækin 
upptæk ger. Skal farið með þessi viðurlög sem alm enn lögreglumál.

8. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi, og skal stöðin vera reist svo fljótt sem

unt er.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a .

Sam kvæm t þingsályktun 7. mai 1927 skipaði a tv innum álaráðherra  15. 
sept. s. á. þriggja m anna nefnd til þess að rannsaka  og gera tillögur um  ríkis-



rekstur útvarps og hefir sú nefnd saniið frum varp  þetta. Um frum varpið  
vísast annars  til eftirfarandi greinargerðar nefndarinnar.

XJm ríkisrelistnr víðvarp <.
Álit og tillögur víövarpsnefndar.

1. Sbipnn nefndarinnnr og tildrög.

Hinn 7. maí 1927 bar  hr. alþingism aður Jakob Möller fram svohljóð- 
andi tillögu til þ ingsályktunar í Neðri deild Alþingis:

»Neðri deild Alþingis ályktar að skora á rikisstjói nina að skipa þriggja 
m anna  nefnd til að rannsaka og gera tillögur um rikisrekstur útvarps. 
í nefnd þessari 'skulu  eiga sæti: landssimastjóri, einn m aður  tilnefndur af 
stjórn »Fjelags viðvarpsnotenda« og þriðji m aðu r  valinn af ríkisstjórninni.

Álit og tillögur nefndarinnar leggist fyrir næsta þing«.
Var tillagan sam þykt með öllum greiddum  atkvæðum.
Nefndin var skipuð 15. sept. þ. á., er liðnir voru 4 m ánuðir  frá þing- 

lausnum . Var hr. Gísli J. ó lafson, landssímastjóri sk ipaður form aður, en af 
hálfu ríkisstjórnarinnar var valinn dr. Páll Eggert óla^on prófessor og af hálfu 
víðvarpsnotanda hr. Lúðvík G uðm undsson  skólastjóri. Vegna fjai vistar gat hann 
þó ekki starfað í nefndinni og kom i hans sfað hr. Jón  Eyþórsson veðurfræð- 
ingur, er fjelag viðvarpsnotanda hafði tilnefnt sem varam ann.

2. Fundarhöld og starfsem i nefndarianar.

Nefndin kom sam an í fyrsta skifti 19. sept. á skrifstofu landssímastjóra, 
og þar hafa allir fundir  farið fram. Var það ákveðið, að Jón Eyþórsson skyldi 
liafa á hendi r itarastörf fyrir nefndina og honum  falið að semja uppkast að 
nefndaráliti á þeim grundvelli, sem nefndarm önnum  talaðist til jafnharðan.

Auk þeirra funda, sem nefndin hefir átt um  málið, hafa nefndarm enn 
lagt s tund á að kynna sjer sem best tilhögun víðvarps í öðrum  löndum , og 
gera áætlanir um  tilhögun og kostnað við víðvarpsstöð hjer á landi, er ríkið 
stæði fyrir. Nefndin hefir í starfi sínu einskorðað sig við sjálfa þingsályktun- 
artillöguna, en eigi fundið ástæðu til þess, eins og á stóð, að leita fyrir sjer 
um  það, hverjar horfur væru á afsali sjerleyfis frá fjelaginu »Utvarp«.

3. Víðvarpið erlendis.

Saga víðvarpsins er stutt, en viðburðarik. Það er ekki fvr en eftir 
1920, að farið er að gera verulegar t ilraunir  til að víðvarpa tali og hljómleik- 
um ; var það og mjög af vanefnum  gert fyrst í stað. Ríkisstjórnirnar höfðu 
því næ r alstaðar að lögum alger um ráð  vfir loftskevtastöðvuui og loftskeyta- 
tækjum. Lögðu þær blátt bann  fyrir, að einstakir m enn ættu eða notuðu 
þráðlaus tæki til að senda eða taka á móti firðskeytum eða firðtali. V a r 'þ a ð



óttast, að þeir m u ndu  trufla skeytasendingar rikisstöðvanna og í öðru  lagi 
hlusta á skeyti og tilkynningár, sem þeim alls ekki var ætlað. Fyrsta verk 
þeirra sem áhuga höfðu á víðvarpi og trú  á framtíð þess, var þvi að fá 
losað um þessi lagabönd. Úr þvi að það tók að verða auðsóttara og löggjaf- 
arnir tóku að láta undan  áliti a lm ennings í þessu efni, var farið að stofna 
víðvarpsfjelög, til þess að hrinda m álinu áleiðis, með þvi að kynna það al- 
menningi og reisa víðvarpsstöðvar, oftast í sm áum  stíl og skam m dræ gar. Var 
og frem ur lítil ánægja  að hlusta á þessar fyrstu sendingar. Söngur og hljóð- 
færasláttur heyrðist eins og frá göm lum  og slitnum  glym skröttum , og i miðj- 
um  klíðum gullu við hvaðanæfa m orse-te ikn frá sterkum  neistastöðvum. Það 
var meira forvitni og undrun , sem ýtti und ir  m enn, heldur en nau tn  af því 
sem fjekst í aðra hönd.

En framfarirnar, sem orðið hafa síðustu 5 árin, eru líka næsta ótrú- 
lega miklar. V isindam enn og verkfræðingar hafa starfað af kappi og unnið
bug á hverjum  bernskukvilla víðvarpsins af öðrum . Neistastöðvar eru að
hverfa ú r  sögunni, bylgjusvið sendistöðvanna eru skarp t afm örkuð og valnæmi 
(selectivitet) »viðtakanna« svo mikið, að truflanir óviðkom andi stöðva eru 
hverfandi til móts við það, sem var í byrjun. Víðvarpsfjelögin úafa fært út 
kvíarnar, aukið hlntafje sitt og reist ný jar  og orkum ik lar  sendistöðvar fyrir 
miljónir króna. Víðvarpsnotöndum  hefir fjölgað svo að und rum  sætir. Má 
fnllyrða, að a lm enningur hafi sjaldan gripið svo á lofti nokkurt  nýmæli sem 
þetta. Ríkisstjórnirnar hafa og viðurkent viðvarpið, talið það mikilsvert m enn- 
ingartæki, og greiða nú götu þess á allan hátt. '

Vjer teljum ekki fjarri lagi að taka hjer upp stutt yfirlit um  skipun
viðvarpsins í nokkrum  löndum  Evrópu, er vjer höfum  helst kynni af. Flestar
heim ildirnar eru m iðaðar við siðari hluta ársins 1926:

England (Stór-Bretalandl.
British Broadcasting C om pany var stofnað 15. des. 1922. Hlutafjeð var 

100000 £  í 1 £  hlutabrjefum. Var hverjum  viðvarpsverksmiðjueiganda frjálst að 
gerast hlutbafi. Fjelagið hefir átta aðalstöðvar víðsvegar í rik inu og senda þær 
fregnir, veðurspár og tím am erki oft á dag. Einnig fyrirlestra, sem ætlaðir eru 
skólum í sm ábæ jum  og sveitaþorpum. Gera n em endur  og kennarar  oft viðtök 
(viðtæki) í fjelagi og gefa skólanum .

Tekjur fær fjelagið með tvennu móti: 75°/« af notandagjöldum , sem er 
10 sh. af hverju tæki; afganginn 25#/o fær póst- og símastjórnin. Ennfrem ur 
fær fjelagið 10°/o af tækjasölu frá tækjaverslunum  þeim, sem i fjelaginu eru. 
E ru  tæki frá þeim í staðinn m erk t BBC og viðurkend nothæf af póst- og
símastjórninni. Ágóði hluthafa i fjelaginu má ekki fara fram úr

Bannað er að víðvarpa auglýsingum og þjóðm álaræ ðum , og fregnir þær, 
sem víðvarpað er, standa und ir  umsjá fjögurra frjettastofa.

Sjerleyfi það, er stjórnin veitti B. B. C., var á enda í árslok 1926. Nýlt
fjelag hefir verið m yndað, sem tekur allan rekstur  og stjórn víðvarpsmála í 
s ínar hendur. Rikisstjórnin tilnefnir stjórn fjelagsins og má þvi telja fyrir- 
komulagið jafngilt rikisrekstri.



F rakkland.
Þar eru m argar víðvarpsslöðvar, fleslar reknar  af einkafjelögum, en 

sum ar  af ríkinu. Leyfisgjald 1 frc í eitt skifti fyrir öll. Þó borga veitingahús 
og skemtistaðir 200 frc. í eitt skifti fyrir öll. Afnotagjald ekkert. Skipulagslaust 
fram að þessu.

Þýskaland.
Margar víðvarpsstöðvar. Þær fyrstu tóku til starfa 1923. Ríkið reisir 

stöðvarnar og sjer um  viðhald þeirra og rekstur, en viðvarpsefni annast sjer- 
fjelög. Notandagjald 24 gullm örk á ári. N otendum  hefir fjölgað frá ágúst 1924 
til ágúst 1926 úr 150 þús. upp í 1250 þús., þ. e. 8-faldast. Þess er nákvæ m - 
lega gætt, að enginn hafi víðvarpið að fjeþúfu og hafa stjórnarvöldin strangt 
eftirlit m eð ö llum  fjárm álum  fjelaganna. Þar sem  tekjuafgangur verður, er 
lionum  jafnað niður m illi smærri fjelaga, sem  hafa örðugan fjárhag.

Czekoslovakia.
Fyrst var þar einkafjelag stofnað 1924, er gerði t ilraunir með litla 

sendistöð. Upp ú r  þvi var svo stofnað stórt hlutafjelag með framlagi frá póst- 
málastjórn, b löðum  og búnaðarljelagi. Rikið hefir tekið að sjer reks tu r  stöðv- 
arinnar, en fjelagið »Radiojournal« sjer um  viðvarpsefni, und ir  eftirliti ríkisins. 
Hver 96. af landsbúum  hefir viðtak.

Stöðin í Prag er talin einhver besta víðvarpsstöð í Evrópu. E r  hún  
gerð af S tandard Electric A/S með 5 kw. loftnetsorku. Heyrist um  alla Ev- 
rópu  og jafnvel til Ameriku, þegar vel s tendur á.

Sviss.
Margar sm ærri stöðvar. Vegna landslags verða s töðvarnar skam m dræ gar 

á ódýr tæki. Stöðvarnar reknar  af einkafjelögum undir  eftirliti rikisins. Not- 
andagjald skiftist milli rikisins og sendistöðvanna.

*

Finnland.
Þar er i ráði, að rikið láti reisa stórstöð með 25 kw. orku. N otendur 

um  20000.

Rússland.
25 víðvarpsstöðvar og um  2 mill. notendur. S töðvarnar sum part  reknar  

af rikisstjórninni, sum part  af sjerleyfishöfum.

Svíþjóð.
Hlutafjelagið »Radiotjánst« stofnað af stórblöðum  og fregnstofum. Hluta- 

fje 180 000 kr. Leyfið gildir 2 ár, frá 1. jan. 1925 að telja. Landssim inn hefir 
látið reisa 5 stöðvar víðsvegar um  landið á 1 kw. hverja og loks eina stórstöð 
i Motala (30 kw.). Landssím inn á s töðvarnar og sjer um viðhald og rekstur 
þeirra, en fjelagið um  viðvarpsefni. Not viðvarpsins voru í fyrstu bundin  við



1200 klst. ári, en hefir farið hraðvaxandi, og nú er víðvarpstíminn 2000. Auk 
aðalstöðvanna hafa smáfjelög eða einstakir m enn  viða reist litlar endurvarps- 
stöðvar, svo að stöðvarnar voru alls 33 seint á árinu 1926.

Hver notandi greiðir 10 kr. á ári og er tala þeirra yfir 200 þús. Skift- 
ist gjaldið milli landssimans og fjelagsins. Mikið lagt upp  ú r  fyrirlestrum um 
fræðandi efni. Oftast 10 bálftíma fyrirlestrar á viku. Námskeið i ensku og 
þýsku. Fyrirlestrar  vegna skóla út um  land.

Noregur.
Kringkastingsselskap i Oslo og annað  í Björgvin með 5 ára sjerleyfum. 

Stöðvarnar eign fjelaganna, en sím astjórnin  sjer um rekstur þeirra. Notanda- 
^jald 20 kr. ári, þar af renna  80°/0 til fjelaganna og 20% til landssimans. 
Einnig fá þau 10°/o stimpilgjald af öllum tækjum  og flestum varahlutum . 
N otendur um 40 þús., en fjölgar óðum. Rekstur víðvarpsins liefir borið sig vel.

D anm örk.
Eftir að einkafjelög höfðu haldið uppi víðvarpi um 2 —3 ár, ákvað 

rikið, með lögum 13. m ars 1926, að taka málið algerlega í s inar hendur. Ein 
aðalstöð með ca. 7 kw. orku  í lottneti hefir verið reist í Kalundborg. E r stöðin 
gerð af S tandard  Electric A S og kostaði uppkom inn  um 750 þús. kr. Víð- 
varpinu sljórnar nefnd m anna, sem skipuð er af stjórninni, og eru nokkrir  
þeirra valdir samkv. tillögum víðvarpsnotanda. N olendur eru nú um 160 þús.

Af því sem hjer hefir verið tekið fram, um  viðvarp í öðrum  löndum , 
virðist þetta auðsætt: . .
1. Alt stefnir í þá átt að hafa fáar, en orkum ik lar  stöðvar.

2. S töðvarnar eru reistar fyrir ríkisfje og sím astjórnir annast rekstur þeirra 
og viðhald.

3. Sjálft víðvarpið er oftast í höndum  sjerstakra fjelaga með eftirliti eða íhtutan 
stjórnarvaldanna.

4. Víðvarpið er talið m enningartæki handa alþýðu m anna, og eru því seltar 
skorður við því, að einstaklingar ábatist af þvi fjárhagslega.

4 . Yíðrarpið hjer á landi og gild i þess nm hag og menning þjóðarinnar.

Víðvarpið er svo nýtilkomið hjer á landi og hefir náð svo litlum við- 
gangi, að af innlendri reynslu eða árangri af starfi þess er ekki mikið að 
græða. Víðvarpsstöðin í Reykjavík er of skam m dræ g til þess, að von sje á, að 
hún  hafi eignast marga viðskiflamenn. Og sjerstaklega var það hið óhæfilega 
háa stofngjald, 85 kr., sem gerði öllum þorra  m anna ókleift að gerast víð- 
varpsnotendur. Styður nefndin þessi orð s!n með því, að eftir nærri tveggja 
ára starf h.f. Útvarps, eru notendur þó að eins um fimm hundruð. Enn frem ur 
kem ur óánægja og vonbrigði m anna  út um landið vel i Ijós í brjefum, sem



»Fjelagi víðvarpsnotanda« hafa borist frá tækjaeigendum, og hefur nefndin 
haft þau til a thugunar.

Vjer verðum  þvi aðallega að miða vonir þær, sem hægt er að gera 
sjer um notagildi víðvarpsins hjer á landi við hliðsjón af þeim árangri og 
vinsældum, sem það hefir áit að fagna í öðrum  löndum , þar sem því hefir 
verið komið í eins gott horf og föng er á. Með það fyrir augum  getur 
engum blandast hugur um, að þetta nýmæli á alveg sjerstakt erindi til 
vor íslendinga. Strjálbýli landsins og h inar  afar s topulu sam göngur valda því, 
að alt sem við ber u tan  landsins og jafuvel innan  þess, kem st ekki til eyrna 
öllum þorra landsm anna  fyrr en liðnar eru v ikur og jafnvel m ánuð ir  frá því, 
að tiðindin gerðust. Þetta m un  eiga sinn þátt í því, að fólki til sveita, finst 
það sitja á hakanum  i tíðinda- og samgönguleysinu og fýsir til þeirra staða, 
er meiri hafa sam göngur og fleiri skem tanir  að bjóða. Auk alm ennra  tiðinda 
m á og nefna ým sar nauðsynlegar tilkynningar, er daglega geta að haldi 
komið, svo sem veðurfregnir, t ím am erki, gengisfregnir, afla- og markaðsfregnir, 
sljórnarráðstafanir o. þvl.

Það er lítt mögulegt að hugsa sjer svo mikið lagt af s ím alínum  um 
gjörvalt landið, að þessar tilkynningar geti borist öllum, sem þær þurfa að 
vita og færa sjer í not. Mörg afskekt sveit, sem meir girnist símalínu til þess 
að fá fregnir, he ldur en að senda skeyti, m undi vera m örgum  sinnum  betur 
kom in með því að eiga kost á víðvarpi, sem heyrst gæti á hverju heimili án 
ókleifra útgjalda. Er því eigi ósennilegt, að kröfur þeirra um  sima m u ndu  
verða m inna háværar, og að ríkið gæti með góðri samvisku farið sjer hæg- 
ara í simalagningum, sem engan veginn bera  sig fjárhagslega, ef öllum lands- 
m önnum  væri gefinn kostur á að heyra viðvarp.

Þá ber eigi síður að líta á víðvarpið í þágu m enningar og m entunar, 
ef viturlega er á haldið. í  borgum  og bæjum  hafa kv ikm yndahús fengið orð 
á sig, sum part  með rjettu, að vera m ikilsvarðandi í a lþýðum entun . Menn 
eiga þar kost á að sitja á sam a stað og sjá ókunn  lönd og ókunna  lýði bera 
sjer fyrir augu. E n  þessu verður að eins viðkomið í m argm enni. Þeir sem í 
strjálbýli búa fara þess jafnan á mis. Með viðvarpi má segja þeim frá þessu 
öllu og mörgu fleira, án þess að þeir flytji sig um  set. Það m á varpa til þeirra 
bestu fyrirlestrum, sem völ er á í höfuðslaðnum. flytja þeim bestu söng- 
skem tanir  sem völ er á, ekki einungis hjer á landi, heldur og með nálægum 
þjóðum. E r  þar átt við endurvarp  frá erlendum  stöðvum  um  viðvarpsstöð 
hjer á landi. ,

E nn  frem ur m á halda uppi kenslu frá víðvarpsstöðinni. Má halda 
námskeið í hverri þeirri grein, sem kend  verður með fyrirlestrum, kenna 
tungum ál með rjettum  fram burði, leiðbeina um  bókaval og bókalestur o. þvl.

Loks er ónefnd ein mjög mikilsverð ástæða fyrir því, að hjer beri að 
reisa stóra víðvarpsstöð, eins og hjer verður síðar lagt til, og hún  er sú, að 
þá getum við með mjög hægu móti náð til eyrna áheyrenda svo hund ruðum  
þúsunda skiftir og jafnvel miljónum. Með fyrirlestrum á erlendum  m álum  má 
fræða allan þennan  lýð um land vort og þjóð, afurðir þess og atv innum ál 
yfir höfuð og ótal margt annað, sem óþarfi er h jer upp  að telja. Þetta er



vafalaust mjög þýðingarmikið atriði, sem þegar á þessu stígi málsins ber að 
taka fult tillit til.

Að öllu þessu athuguðu, telur nefndin viðvarpið svo mikilsvert um 
allan þrifnað landsbúa, að ríkinu sje full ástæða að taka það í s ínar hendur 
og skiljast eigi við það, fyrr en það er kom ið f svo gott horf  sem efni og 
ástæður leyfa.

Fleiri en ein leið er fær að þessu marki. 1 fyrsta lagi væri hugsanlegt að 
stofna til hlutafjelags i líku sniði og Eimskipafjelagið íslenska, þar  sem ríkið 
væri hluthaíi og veitti fjelaginu alla þá vernd og stuðning, sem það mætti. 
Hefði fjelagið svo á hendi allan rekstur  og fram kvæ m d i viðvarpsm álum  
landsins.

1 öðru  lagi mætti hugsa sjer, að ríkið ljeti reisa og starfrækja víð- 
varpsstöðina í sam bandi við landssím ann, en fram kvæ m d á víðvarpinu og 
efnisval væri fengið í hendu r  einkafjelagi t. d. Fjelagi víðvarpsnotanda.

Nefndin vill að eins benda á þessar leiðir, en telur það hinsvegar ut- 
an  starfsviðs þess, sem henni hefir verið afm arkað, að ræða þæ r nánara.

Þriðja leiðin er sú, að ríkið bæði reisi viðvarpsstöðina og starfræki 
að öllu leyti.

E r  þetta sú leiðin, sem nefndinni hefir verið falið að rannsaka  og 
og gera tillögur um  og einmitt sú leið, sem nefndin telur hentasta eftir því 
sem horfir við hjer á landi nú.

Vegna fámennis í landinu er ekki un t að ætla, að viðvarpið geti orðið 
gróðavænlegt til fjár, og á he ldur ekki að vera það sem viðurkent menningar- 
tæki, frem ur en t. d. skólar. Það er því hætt við, að erfitt yrði með hlutafjár- 
söfnun, ekki sist þar sem hlutafjelag það, sem sjerleyfi hefir nú á hendi til víð- 
varpsrekstrar, hefir stórtapað á rekstrinum . Það m undi því, að æ tlun nefnd- 
arinnar, alt af bera að sam a brunni, að ríkið yrði að bera aðalbyrðina af 
fjárhagnum. Og ú r  því að svo er komið, virðist liggja beinast við, að rikið 
hafi bæði tögl og hagldir í s ínum  höndum .

Að svo m iklu  leyti sem fjelag v iðvarpsnotanda hefir getað kynt sjer 
álit alm ennings um  þetta efni, virðist það vera því næ r eindregin ósk víð- 
varpsnotanda, að ríkið taki málið í s ínar hendur. Leyfir nefndin sjer þessu 
til árjettingar að visa til fylgiskjala nr. 1 og 2, sem eru spurn ingar frá fjelagi 
þessu til v íðvarpsnotanda og svar frá einum  tækiseiganda á Austfjörðum hr. 
Páli Þorm ar.

4 a. Yiðrarpsstððrar.

Til þess að kom a á fót viðvarpi, sem heyrst geti um  alt landið, eru 
tvær leiðir fyrir hendi:
1. Ein sterk víðvarpsstöð í höfuðstaðnum, er dragi um  alt land, að svo miklu 

leyti sem staðhættir  h indra  ekki.
2. Fleiri o rkum inn i stöðvar hjer og þar á landinu.

Af þessum tveim ur leiðum er nefndin einhuga um  það, að mæla með 
hinni fyrrnefndu.



' Það m á ljóslega sjá af reynslu annara landa að m eir og m eir stefnir 
í þá áttina að hafa stöðvarnar færri og orkum eiri. Má þá að vísu reisa orku- 
m inni stöðvar í fjarlægari landshlutum , er aðallega endurvarpi þvi, sem  að- 
alstöðin sendir.

Hjer á landi m undi það verða ókleift í m inni kaupstöðum  að fá boð- 
legt víðvarpsefni, þegar til lengdar lætur. Reksturinn m undi verða dýrari með 
m örgum  smástöðvum.

Að þessu athuguðu m œ lir nefndin með því, að ríkíð  láti reisa viðvarps- 
stöð í R eykjavik , er eigi hafi m inn i orku en 5 kw . í loflneti til víðvarpssend- 
ingar og sje enn jrem ur þannig  gerð að nota m egi hana iil venjulegra skeyta- 
sendinga til útlanda, og sje orka hennar í lojtneti þá eigi m inn i en 10 kw .

5. Stofnbostnaðar við 5 bw. víðvarpsstoð.

Stjórnarráðið hefir sent nefndinni tilboð, frá Standard Electric A/S 
i Osló ds. 3. m ars  1927, um  5 kw. víðvarpsstöð, er einnig megi nota til skeyta- 
sendinga með 10 kw. orku. Hefir nefndin komið sjer sam an  um  að nota 
þetta verðtilboð að grundvelli i áæ tlunum  um  stofnkostnað og rekstur  slíkrar 
stöðvar.

Tilboðið næ r  að eins yfir sendir, vjelar, varahluti og uppsetning. 
Stengur, loftnet, jarðnet, vjelahús og an n a r  ú tbúnaðu r  er ekki áæ tlaður í 
tilboðinu.

Til þess að ráða fram úr, hvort tiltækilegt m undi vera að hafa þessa 
væntanlegu stöð i tvíbýli við núverandi loftskeytastöð, hefir nefndin leitað á- 
lits þeirra verkfræðinganna G uðm undar  Hlíðdals og Gunnlaugs Briem. (Fylgi- 
skjöl 3 og 4). Telja þeir, að þetta m undi fært, en eru hinsvegar á einu máli 
um  það, að slíkt fyrirkomulag m undi stela mjög ú r  langdrægni stöðvarinuar, 
bæði sakir of lágra stanga, og svo m undu  loftnetin draga o rku  hvert frá öðru. 
Að vísu m undi tvíbýlið spara  n o kku r  útgjöld í fyrstu, en það er svo hverf- 
andi lítið, sam anboríð  við orku tap  stöðvarinnar, að nefndin leggur eindregið 
til, að væntanleg víðvarpsstöð verði reist af nýju og á öð rum  stað í bæ nnm  
eða í nánd  við hann.

Tilboðið frá Standard  Electric A/S er í tvennu lagi og má velja milli 
tveggja stöðva með jafnmikilli orku, en m iklum  verðm un. Liggur m unurínn  
i því, að dýrari stöðin getur sent skeyti með meiri öldulengd og því vissari
til langdrægni, en til viðvarps eru þæ r jafngildar eða því sem næst.

Hjer fer á eftir áætlun um  stofnkostnað allan fyrir hvora stöðina um  
sig. E r  hún  sam kvæ m t áællun hr. Gunnlaugs Briem með lítils háttar breyt- 
ingum, sem nefndin hefir gert.

TILBOÐ I 
(bylgjulengd 1000—1500 m.).

Sendir og vjelar £  9676................................. ísl. kr. 214 000
Varahlutir  £  1533..................................— — 34 000

Flyt . ísl. kr. 248 000



Fluttar  . isl. kr. 248 000
Uppsetning £ 1000 ........................... — — 22000
Tvær stengur 110 m. l i á a r ................. — — 125000
Loftnet og j a r ð n e t ................................. — — 10 000
Vjelahús og lóð (250x200 m.) . . . . -  — 80 000
Ö nnur tæki, varah lu tir  o. fl..................— — 30 000
Ú tbúnaður við viðvarpssal, hljóðfæri o. fl. — — 12 000

Alls ísl. kr. 527 000

TILBO Ð  II
(bylgjulengd 1000—1500 m. fyrir víðvarp, 1000—4000 f. skeyti).

Sendir og vjelar £  1 5 6 1 3 ................................. isl. kr. 346 000
Varahlutir  £  1533  — — 34 000
Uppsetning £  1000  — — 22 000
Prjár stengur (ca 125 m . )  — — 220 000
Loftnet og j a r ð n e t    . — — 20 000
Vjelahús og l ó ð ..............................................— — 80 000
Ö nnur  tæki og v a r a h l u t i r ........................ — — 30 000
Ú tbúnaður á víðvarpssal, hljóðfæri o. fl. . — — 12 000

Alls isl. kr. 764 000

1 húsinu er gert ráð fyrir íbúð handa  stöðvarverði, en ekki viðvarps- 
sal til söngs og hljómleika. Væri æskilegt að honum  yrði ætlaður s taður í 
væntanlegu húsi landssimans.

Sakir hins mikla ve rðm unar  á tilboðunum  vill nefndin leggja til, ef 
til kem ur, að stöðin yrði boðin út á líkum grundvelli sem gert er ráð fyrir í 
fvrra tilboðinu. Auðvitað er dýrara  tilboðið ákjósanlegra að því leyti, að þá 
myndi landið eignast um  leið fullkomna skeytaslöð til beinna viðskifta við 
fjarlæg lönd.

6- Rebstrarkostnaðar.

Nefndin gerir ráð fyrir að landssimastjórnin annist rekstur stöðvar- 
innar  og eftirlit, reikningshald, innheim tu  á g jö ldum  og greiðslur. Verði þetta 
einungis fært víðvarpinu til reiknings, að svo miklu leyti sem það hefir í för 
með sjer aukið m annaha ld  eða auk inn  kostnað fyrir landssímann. Yrði að 
lialda fjárhag og reikningsfærslu v íðvarpsstöðvarinnar alveg út af fyrir sig, og 
ekki b landa því á neinn hátt sam an  við fjárhag landssímans.

Til þess að annast víðvarpsefni og stjórna viðvarpssendingum  sje ráð- 
inn hæfur m aður  með fullum á rs launum  eftir ástæðum. Yfir honum  skal vera 
þriggja m anna  viðvarpsráð, er ráði aðaltilhögun í starfsemi víðvarpsins. Er 
þeim ætlað að kom a sam an  vikulega að jafnaði og leggja þá drög að víð- 
varpsefni fyrir vikuna, sem í hönd  fer. Þeir skulu  hafa vakandi auga á öllu 
því, sem horfir til hags fyrir starfsemi víðvarpsins, m eð hliðsjón af innlendri 
og erlendri reynslu. Þeir skulu bera  ábyrgð á málfrelsi víðvarpsins þannig,



að sem flestar stefnur og hugsjónir, sem uppi eru, fái þar aðgang, en stilla 
svo í hóf, að engri einstakri sje gert hærra  undir höfði en öðrum . •

Víðvarpsráðið skyldi skipað af stjórninni til 1 árs í sewn. Ræður 
stjórnin forseta, annar  sje tilnefndur af Háskóla íslands og h inn þriðji valinn 
meðal þriggja, er fjelag víðvarpsnotanda tilnefnir, ef að minsta kosti 1V hluti 
allra v íðvarpsnotanda eru m eðlim ir íjelagsins; að öðrum  kosti skal hann  
skipaður af rikisstjórninni.

Með þessu fyrirkomulagi verður áællun nefndarinnar  um  rekstrar- 
kostnað á l . .á r i ,  sem hjer segir, m iðaður við 1200 víðvarpsst. á ári:

1. Kostnaður við p r ó g r ö m m ............................ kr. 40.000
2. Rafmagn 35 kw. á 0/20, 3 st. að jafnaði . . — 8.000
3. Viðhald á stöðinni  — 20.000
4. Ræsting, ljós, hiti o. fl....................................... — 4.000
5. Aukið m annaha ld  landssimans, skrifstofu- 

kostnaður, innheimta, ej7ðublöð , . . . . — 14.000
6. ófyrirsjáanleg útgjöld . . . , ......................— 4.000

AUs kr. 90.000

í fyrsta lið eru talin laun viðvarpsstjóra, áætluð alt að 7500 kr. og 
laun víðvarpsráðs, 600 kr. á hvern, 1800 kr.

Hjer við bætast svo vextir af s töðvarláninu og afborganir. Fer  sú 
upphæð eftir þvi, á hvern hátt fjárins er aflað og á hve löngum tíma á að 
greiða höfuðstólinn. Erlendis m un  það vera venja hlutafjelaga að reikna með 
5 ára greiðslutima á stöðvarverðinu, en nefndin telnr enga frágangssök að 
reikna með 10 ára greiðslutima tyrir slika stöð, sem hjer ræðir  um. Verður 
nánara  vikið að þessu siðar.

7. Vfðvarpsefni og stnndatjðldi.

Nefndin hefir gert ráð fyrir, að eigi yrði víðvarpað nem a h. u. b. 1200 
stundir  á ári eða 3 st. daglega. Ber í þessu efni bæði að líta á kostnaðinn, en 
þó sjerstaklega, að m enn  verði ekki gerðir ofsaddir af víðvarpi þegar á 1. ári. 
Erlendis hefir þótt nokkuð brydda á þessum agnúa. Fræðslu og skem tunum  
væri haldið svo að fólki í víðvarpinu, að það kynni sjer ekki »magamál« fyrst 
i stað, en síðan fylgdi lystarleysi og vandfýsni við því, sem í boði væri. Þetta 
er sker, sem að rar  þjóðir hafa ekki varað sig á, en vjer æ llum  að láta reynslu 
þeirra kenna oss að sigla hjá þvi. Vitanlega má altaf auka stundafjöldann 
eftir þvi sem reynslan bendir til og efnahagur leyfir.

Efnisval og kostnað við það hefir nefndin lagt eins nákvæmlega niður 
fyrir sjer og föng eru til. Eigi þykir ástæða til að birta sundurliðaða áællun 
yfir kostnaðinn nje taxta þá, er nefndin hefir hugsað sjer, en efnið ætti að 
skiftast eitthvað á þessa leið:



1. Tilkynningar, fregnir, veðurskeyti tvisvar á dag . . 365 st. á ári 30.4 0/«
2. Kensla, 6 hálftímar á viku til j a f n a ð a r ...................... 150 — 12.5 —
3. Guðsþjónustur og kirkjusöngur, alt a ð ......................100 — 8.3 —
4. Fyrirleslrar, upplestur og b a r n a s ö g u r ................. 220 — 18.3 —
5. Söngur, hljóðfærasláttur og endurvarp  frá erl. stöðvum  365 — 30.4 —

Alls 1200 st. á ári 99.9 °/o

Til sam anburðar  má nefna það, að síðastliðið ár var efnisskiftingin 
hjá enska víðvarpinu sem hjer segir:

Söngur og hljómleikar af ým su t a g i .......................... 67.17 °lo
Leikrit og u p p l e s t u r  1.69 —
Fyrirlestrar, ræður, kensla og frjettir . . . .  20.83 —
G u ð s þ j ó n u s tu r  4.18 —
Víðvarp fyrir börn  (æfintýri o. f l . ) ............................ 4.18 —
Ý m i s l e g t .................................................................................. 2.05 —

Samtals 100.10 %

Sjest af þessum sam anburði, að íslenska víðvarpinu er æ tlaður miklu 
meiri tími hlutfallslega til fregna og fyrirlestra, en m inni til söngskemtana.

Viðvarpinu er aðallega ætlað að starfa að kvöldinu og verða að eins 
fregnir, guðsþjónustur og stöku fyrirlestrar flutt fyrra hluta dags. Gæti skift- 
ingin hugsast þannig:

Árdegis- og miðaftans varp:
Fregnir og t i l k y n n i n g a r ......................180 st. á ári
G u ð s þ j ó n u s t u r ...................................... 100 —
F y r i r l e s t r a r ..............................................20 —

.   300 st.
Kvöldvarp:

Maí—ágúst, 125 dagar á 1 ’/* st. . . . 180 st. á ári
Sept.—apríl, 240 dagar á 3 st. . . .  720 —

------------------------  900 -

Alls 1200 st.

Með þessu móti hyggur nefndin, að 40 þús. k rónu r  sjeu rifleg áætlun 
fyrir kostnaði við viðvarpsefni á fyrsta ári.

8. Notandagjöld og tebjar.

Tekjur s töðvarinnar y rðu  þvi næ r eingöngu árgjöld víðvarpsnotanda. 
E r  vitanlega ógerníngur að segja fyrir með vissu, hve m argir þeir m uni verða 
fyrstu árin eða hve ört víðvarpið nái viðgangi. Fer það sjálfsagt mest eftir 
þvi, hve víða á landinu stöðin heyrist á ódýr tæki (krystal eða 1 lam pa) og



svo, hve hátt árgjaldið verður. Hr. G uðm undur  Hliðdal gerir ráð fyrir, að 
5 kw. stöðin m uni heyrast ca 50 km. yfir íjalllendi á krystaltæki og úti-loft- 
neti, en 250 km. á 1-lam pa tæki. Ef stöðin er i Reykjavik, ætti eftir þessu 
þriðjungur landsm anna  að gela notast við krystaltæki eða 4/s krystal og 
eins lam pa tæki. En  þriggja lam pa tæki m undi þurfa til þéss að heyra hana 
vel á Austurlandi. Hr. Gunnlaugur Briem áætlar langdrægnina nokkru  minni, 
á krystal 35 km., á einn lam pa 140 og á þrjá  lam pa 420. E ru  vegalengdir 
þessar og m iðaðar við, að hlustað sje i heyrnartóli. Ef nota skal gjallarhorn, 
þarf  að bæta við 1 lam pa i tækin.

Uppdráttur, sem fylgir, m u n  sýna hvar þessi takm örk  liggja um  landið 
og einnig ibúatölu innan  þeirra.

Jafnvel þólt gengið sje út frá minni langdrægninni, ætti fullur helm- 
ingur landsm anna að geta heyrt stöðina á tiltölulega ódýr tæki (30 — 100 kr.).

Hæsta notandatala, sem búast má við í fyrirsjáanlegri framtið, m undi 
vera 10 þús., þ. e. 10. hver m aður  á landinu eða annað  hvert heimili. Þessu 
hám arki m á þó ekki gera sjer von um  að ná, fyr en gjöldin hafa lækkað að 
m iklum  m un, frá þvi sem fært m undi að setja þau i upphafi.

Nú sem stendur m u n u  vera 500 nolendur, sem hafa fengið leyfi lands- 
s imastjóra til þess að nota viðvarpstæki. En  viða um  landið m unu  vera 
tækjaeigendur, sem enn ekki hafa fengið leyfi. Þykir nefndinni ekki ósenni- 
legt, að samtals m uni vera milli 7 og 8 hund ruð  tækjaeigendur á landinu.

Nefndinni þykir ekki óvarlegt að gera ráð fyrir þvi, að þessi tala tvö- 
faldist á fyrsta ári, eflir að fullkomin víðvarpsstöð hefir verið reist, og fari 
svo nokku rn  veginn jafnt vaxandi upp í 5000 á 5 fyrstu s tarfsárunum . Á sam a 
tima telur nefudin æskilegt, að árgjaldið lækki ú r  50 kr. n iður i 32 kr. Verður 
þó að sjálfsögðu að miða læ kkunina  við notandafjölda og fjárhaginn yfirleitt, 
þegar til f ram kvæ m da kem ur.

Með þessu móti yrðu væntanlegar tekjur viðvarpsins sem hjer segir:

1. árið 1500 no tendur á 50 k r ................................  75000 kr.
2. — 2500 — - 45 — ............................  112000 -
3. -  3200 — - 40 — ............................  128000 —
4. — 4200 — - 36 - ............................  151200 —
5 -  5000 — - 32 — ............................  160000 -

Nefndin er ekki í vafa um  það, að æskilegt hefði verið til eflingar víð- 
varpinu, að árgjaldið hefði þegar frá byrjun verið lægra en 50 kr. En  vegna 
mikils rekstrarkostnaðar þykir það naum ast tiltækilegt.

Við áætlun þessa um  notendafjölda hefir nefndin haft hliðsjón af þvi, 
hve m argir s ím ano tendur  eru hjer á Iandi. Þeir eru á 4. þús. og er það til- 
tölulega meiri no tkun  heldur en víðast hvar annarstaðar. Nú m u ndu  flestir 
þeir sem síma hafa, bæði hafa hug og efni á því að fá víðvarp. Þegar svo 
þess er gætt, að s ím anotendur eru nær því eingöngu i bæjum, en viðvarpið á 
engu að síður fyrir sjer að færast úl um sveitirnar, telur nefndin ofanritaða 
áætlun um  notandafjölda m jög  varlega.



Nefndin hafir hugleitt að rar  leiðir til að afla viðvarpinu tekna. Næst 
lagi þá að taka t. d. 10° o aukatoll af viðlökum og varahlu tum  til þeirra. Ef 
gert er ráð fyrir, að 5000 tæki veiði keypt á 5 árum  og meðalverð þeirra 
100 kr. í innkaupi, m undi þessi tekjuliður geta orðið alls 50 þús. kr. á þvi 
timabili. En  þesá ber að gæta, að aukato llur þessi m undi kom a tvöfaldur 
íram  í álagningu á tækin og auka verð þeirra svo, að tafið gæti fyrir viðgangi 
viðvarpsins. Mundi þá tollurinn ekki ná tilgangi s inum  og verða vafasöm 
tekjugrein. Auk þess þykir nefndinni árgjaldið, sem no tendum  er ætlað að 
greiða, svo hátt, að ekki sje rjett að iþyngja þeim með auknu  tækjaverði. 
Nefndin vill þvi heldur ráða frá, að þessi tekjustofn verði notaður.

Ef víðvarpsstöðin yrði reist, mætti nota  hana til að senda veðnrskeyti 
til útlanda, þau sem nú eru send með sæsím anum . Fyrir  þessa skeytasend- 
ingu fær nú Mikla no rræ na  ritsímafjelagið 8000 kr. danskar  á ári. Þessa upp- 
hæð, sem svarar 10,000 ísl. k rónum , mætli þannig ná til rekstrar  stöðvarinnar.

í þessu sam bandi er vert að geta þess, að veðurstofnanir þæ r erlendis, 
er nú  greiða gjald fyrir veðurskeyti frá Islandi, hafa margsinnis látið þá ósk 
i ljósi, að skeytin yrðu send sem loftskeyti. Nú eru skeytin send með sæsim- 
anum  til Skotlands, þaðan með landlínum  til L undúna , og þaðan eru þau 
send um sterka loftskeytastöð ásam t enskum  veðurskeytum. Gallinn við þetta 
fyrirkomulag er í fyrsta lagi sá, að einkum morgunskeytin  tefjast á leiðinni og 
kom a no töndum  ekki í hendur, fyr en þeir hafa sent veðurspár sínar. E r  að 
þvi mikill bagi, vegna þess, að mjög oft verður að haga veðurspám  fyrir 
næsta dag algerlega eftir því, hvernig veðurlagið er við ísland.

1 öðru lagi hefir orðið að takmarka svo orðafjölda veðurskeytanna, 
vegna sæ sím ans, að þau láta ekki í tje margar þær upplýsingar, sem  nú eru 
alm cnt taldar nauðsynlegar. Úr þessu væri vandalaust að bæta m eð loftskeyt- 
um. Þar m unar litlu, hvort sent er nokkrum  orðum  fleira eða færra.

1 þriðja lagi er þess getið,, að nú sjeu aldrei sendar leiðrjettingar á
þvi, sem rangt kann  að hafa verið í veðurskeytunum , t. d. loftvog lesin rangt 
eða eitthvað misritast við athugun.

í fjórða lagi væri loftskeytastöð innan  h andar  að senda veðurskeyti
oftar á dag, og m undi það oft kom a sjer mjög vel fyrir veðurspár í nágranna-
löndum  vorum  austan hafs. Ef flugferðir eiga nokkra  framtíð fyrir sjer hjer 
á landi, eða að og frá landinu, yrði t. d. nauðsynlegt að senda út veðurat- 
huganir og veðurspár á hverri k lukkustund  að deginum og einu sinni eða 
tvisvar að nóttunni eftir ástæðum.

Að öllu þessu athuguðu er það skiljanlegt, að gjaldið m undi verða 
greitt með Ijúfara geði, og meiri likur til þess, að það geti haldist lítt breytt, 
frá þvi sem nú er, ef hægt væri að telja, að það gengi aðallega til rekstrar 
loftskeytastöðvar, sem að miklu leyti væri reist vegna veðurskeytanna.

Mæla þessar ástæður mjög með því, að ríkið komi þessari stöð á fót. 
Veðurstofan greiðir nú landssim anum  10 þús. k rónu r  á ári fyrir veð- 

urfregnir til hennar  og veðurspár, sem sendar eru út um landið. Veðurspárn- 
ar  væri sjálfsagt að senda því nær eingöngu með víðvarpi jafnskjótt sem stór- 
stöðin væri reist og fult skipulag kom ið á reksturinn. Að vísu m á líta svo á,



að víðvarpið hafi m ikinn óbeinan hag af þvi, að flytja veðurfregnirnar, því að 
þær m undu  ýta undir marga til þess að fá sér víðvarpstæki. En eftir ástæð- 
urn getur nefndin mælt með því, að veðurstofan verði látin greiða viðvarpinu 
alt að 5000 kr. á ári fyrir að senda veðurfregnir, enda lækki þá gjaldið til 
landssimans um  söm u fjárhæð.

Auk árgjaldanna m á þá gera ráð fyrir þvi, að víðvarpið fái um  15000 
kr. tekjur á ári annars taðar  frá.

Yrðu tekjur stöðvarinnar því sam kvæ m t fram anskráðri áætlun, að 
v iðbættum 15000 k r . :

Rekstrar- Tekjur umfram
kostnaður rekstrarkostnað

1. ár 90000 90000 0
2. » 127000 95000 32000
3. » 143000 100000 43000
4. » 166200 105000 61200
5. » 175000 110000 65000

Rekstrarkostnaðurinn  er látinn bækka um  ca. 5 þús. kr. á ári með 
það fyrir augum, að víðvarpið verði aukið að stundafjölda og meira lagt i 
kostnað í víðvarpsefni, þegar frá líður.

Eigi að siður þykir nefndinni óhætt að gera ráð fyrir, að all-álitleg 
fjárhæð m uni fást um fram  rekstrarkostnað, til þess að standa s lraum  af vöxt- 
um  og afborgun stöðvarverðsins. Aðeins 1. árið m undi ekki gera betu r  en að 
bera reksturinn, nem a með því móti að no töndum  fjölgi ö rar  he ldur en 
nefndin hefir áætlað. En  þegar frá líður ætti víðvarpið algerlega að bera  sig 
sjálft, enda þótt árgjaldið verði lækkað að m iklum  m un, og viðvarpsstund- 
um fjölgað.

Nefndin hefir hugleitt nokkuð, hvernig hentugast m undi að afla fjár 
til þess að reisa stöðina og leyfir sjer í því efni að gera svo feldar tillögur:

1. Að ríkið leggi fram alt að 100 þús. kr. til s tofnkostnaðar og vaxtagreiðslu 
á 1. ári.

2. Að tekið verði sjerstakt lán, um  230 þús. kr., helst innan  lands. Skyldi 
það vera afborgunarlaust fyrstu 5 árin, en greiðast siðan að fullu á næstu 
5 á rum  með jö fnum  ársgreiðslum.

3. Að mikið af stöðvarverðinu (sendir og vjelar) sje fengin að láni hjá fje- 
lagi því, sem stöðin yrði lceypt af, gegu fullri greiðslu innau  5 ára  trá  því 
að hún  er reist. Hefir t. d. S tandard  Electric A/S boðist til að láta stöð- 
ina gegn jöfnum  afborgunum  á 5 á rum  (sbr. fylgiskj. nr. 5).

Ef farið væri að þessum tillögum m undi áætlun um fjárreiður 
víðvarpsins, fyrstu 5 árin, verða sem hjer segir:



G j ö l d .
1. ár.

1. afborgun stöðvarverðs og
u p p s e tn i n g ..............................kr. 70000

Vextir af eftirstöðvum 6% 
af 200 þús — 12000

Vextir af 230 þús. á 6°/o. . — 13800 
Sam tals kr. 95800

2. ár.
2. afborgnn stöðvarverðs. . kr. 50000 
V extir    -  22800

Samtals kr. 72800

3. ár
3. afborgun stöðvarverðs. . kr. 50000 
V extir .............................................. — 19800

Samtals kr. 69800

4. ár.
4. afborgun stöðvarverðs. . kr. 50000 
Vextir .............................................. — 16800

Samtals kr. 66800

5. ár.
Siðasta afborgun stöðvar-

v e r ð s ........................................ kr. 50000
Vextir ..........................................   — 13800

Samtals kr. 63800

T e k j u r .

Tillag r ík i s s jó ð s ........................ kr. 95800

Samtals kr. 95800

Tekjur af víðvarpsst. um -
fram rekstrarkostnað . . kr. 32500

Halli . • • • • • • • • — 40300
Samtals kr. 72800

Tekjur af víðvarpsst. um -
fram rekstrarkostnað . . kr. 43000

Halli . — 26800
Samtals kr. 69800

Tekjur af víðvarpsst. um -
fram rekstrarkostnað . . kr. 61200

Halli . — 5600
Samtals kr. 66800

Tekjur af víðvarpsst. um -
fram rekstrarkostnað . . kr. 65000

Samtals kr. 65000

Það yrði þvi að eins fyrstu fjögur árin, sem stöðin þyrfti styrk úr 
rikissjóði, að æ tlun nefndarinnar. Úr því m undi hún  bæði bera rekstur og af- 
borganir sjálf og jafnvel geta endurgreitt  mikið af framlagi ríkissjóðs; en í 
þess stað þykir nefndinni sennilegt, að árgjöldin yrðu  látin halda áfram 
að lækka.

Nefndin heflr einnig gert yfirlit um  tekjur og gjöld stöðvarinnar yfir 
alt lánstimabilið og telur engu spilt þótt hún  sje birt;  en vitanlega er ómögu- 
legt að sjá fyrir allar þær breytingar sem kunna  að verða gerðar á rekstri 
víðvarpsins áður  en svo langur timi er liðinn.



Áætlunin er bygð á fram angreindum  lánskjörum , að notendafjöldi stígi 
upp  i 6000 á 10 árum  og að árgjaldið haldist óbreytt, 32 kr., frá og með 5. 
ári. Með tekjum eru einnig taldar 1500Ö kr. á ári fyrir veðurskeyti:

Ár
Notanda-

fjö ld i
Árgj.

kr.

T ekjur G jöl.l Halii

Á rgjöld  
+  15000 kr.

Rekstur
kr.

A fborgan ir 
og V fxlir 

kr.
Samtals

kr.
T ekjur 

-f- g jö ld  kr.

1 1500 50 90000 90000 95800 185800 -t- 95800
2 2500 45 127500 95000 72800 167800 -h 40300
3 3200 40 143000 100000 69800 169800 -i- 26800
4 4200 36 166200 105000 66800 171800 5600
5 5000 32 175000 110000 63800 173800 +  1200
6 5200 32 181400 115000 57040 172040 +  9360
7 5400 32 187800 120000 54280 174280 +  13520
8 5600 32 194200 125000 51520 175520 +  18680
9 5800 32 200600 130000 48760 178760 +  21840

10 6000 32 207000 135000 46000 181000 +  26000

Þessar áætlanir bera það með sjer, að upphæð sú er ríkissjóður þyrfti 
að leggja fram 4 fyrstu árin, m undi nem a um  170 þús. kr., en siðari árin 
m undi verða tekjuafgangur, fullar 90 þús. k rónur, enda þótt reksta rkostnaður 
sje látinn hækka- mjög riflega með ári hverju.

Nefndin verður því að álita, að fjárframlag rikissjóðs, til þess að 
hrinda þessu fyrirtæki af stað, geti eigi talist óhæfílegt, þegar þess er gætt, 
hve mikið fæst i aðra hönd: Víðvarps■ og skeytastöð, sem kostar rúmlega hálja  
m iljón króna, og síðast en ekki síst, óbeinn hagnaður allra landsm anna af því, 
sem víðvarpið m un flytja þeim  tit fróðleiks og skem tunar.

Reykjavik 10. des. 1927.

Gísli J. Ólafson.

Jón Eyþórsson. Páll Eggerl Ólason.


